Attentis tamen hodiernis apostolatus riecessitatibus ac. adiunctis, huic Sanctae Synodo opportunum visum est ut Episcoporum auctoritas pastoralis in eccliarum regimine pro bono fidelium efficacior et promptior evadat, atque eorum dignitas coram clericis et fidelibus magis magisque elucceat.

Quamobrem haec Sancta synodus sequentia decernere statuit:

I. Episcopi legitime instituti, propria ac ordinaria iurisdictionis potestate ad suam ecclesiam gubernandam pollent.

II. Episcoporum potestas in regendis suis ecclesiis et in bona fidelium procurando non aliis limitationibus ac reservationibus restringatur, nisi quas temporibus hodiernis bonum commune Ecclesiae necessarias aut convenientes esse probaverit. . . .

III. Episcopis sive facultas sit a lege generali Ecclesiae in casu peculiari dispensandi, quoties id ad bonum spirituale animarum conferre iudicent, dummodo agatur de re in qua Sancta Sedes petitarri dispensationem concedere solita sit, rite specialis reservatio a Sede sibi vel Patriarchis vel alii Auctoritati fada fuerit;

IV. In dubiis iuris vel facti de reservationibus vel limitationibus, praesul si poptio stat pro ordinaria Episcoporum potestate, donec interveniat Romani Pontificis in contrarium declaratio.

(Sess. plenaria XXXVII, die 16-10-1961: unanirriter et ad mentem).

[*Mens Commiss.ionis:*]

1) Visum est Commissioni de Eccl. Orientalibus non expedite elenchos plus vel minus perfectos facere facultatum (ex. gr. quinquennalium), sed potius limitationes a Suprema Ecclesiae Auctoritate inductas vel inducendas reciligere et promulgare ad modum cuiusdam elenchi reservationum, Apostolicae Sedi vel aliis (ut ex. gr. Patriarchis) reservatarum.

2) Idea prae sumendum est, quad favor iuris stat pro ordinaria et propria potestate Episcoporum in iis quae ad gubernium propriae eparchiae pertinent; etiam in dubiis, quae varias rationes evenire possent, praesuppositibem stare, in casibus singulis, favorem potestatis Episcoporum, donec dubium, rite propositum et excussum, a Romano Prelato dirimatur.

3) In casibus peculiaribus vel ad actum, in iis quae a Sede Apostolica dari solent, et in quibus non obstat expressa reservatio, proponitur ut detur Episcopis facultas dispensandi, ita ut modo expeditior et promptior bona spirituali fidelium provideatur.

4) Hisce attends et dedaratis Commissio de Ecclesiis Orientalibus satis provisum esse censuit votis Episcoporum, ad Commissionem Antepraeparatoriā missis, ut Episcoporum orientalium figura et momentum eorumque potestas ordinaria et propria afflimetur, respectu etiam habito ad fratres dissidentes.

(N. B.: Praesens schema consideratur ut ulterius elementum ad redigendum schema Decreti unici « de Ecclesiis Orientalibus » in Concilio propone,ndum).

**2) RELATIO EM.MI P. D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI
PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS**

De facultatibus Episcoporum. - Recentioribus temporibus ab Episcopis saepe atque enixe expetita est imminutio limitationum atque reservationum, quae ten:iporis decursu in exercitium ipsorum potestatis inductae sunt; quae petitiones id spectant, ut sadum ministerium mirius difficulter procedat, et expeditius evadat regimen dioecesanum. Id ipsum est in votis S. Congregationis de Ecclesiis Orientalibus, quae his verbis mentionem suam aperuit: «*Dare maggiori poteri ai Vescovi. Molti si lamentano delta centralizzazione; ispirarsi alle facolta quinquennali e renderne molte di competenza degli Ordinari*» (*Acta et Documenta*, vol. III, pp. 69-70).

Huiusmodi facultatum amplificatio Episcopis concedenda ita intel": legenda est, ut per gradus ad effectum ducatur, ad praecavenda damnationem, quae sive ex virium. sive ex unitatis defectu proficiend: possint. Quam ad rem, omnibus Ordinariis tribui poterunt plures ex illis facultatibus, quae vel in elenco facultatum quinquennalium continentur, vel a Sancta Sede simpliciter <<*ad petitionem*>> eoneedi solent. Uti patet, salvum atque integrum manet ius Summi Pontificis id sibi reservandi, quad opportunum videbitur, itemque ius Episcopalis potestatis ambitum eoarctandi. Pariter integrum ius manet appellartdi ad Sanctam Sedem.

Praeter necessitatē faciliorem reddendi sacrūm apostolatum, alia militat causa, quae ampliorem ambitum facultatum Episcoporum commendat, hoc est parvus numerus saecerdotum; quo fit ut apud nonnullos ritus atdua res sit Episcopalem Curiam constituere omnibus, quae opus sunt, apte instructam. Nee silentio praetereundurn est, id pto cul. dubio magni aestimatū iri ab ipsis christianis dissidentibus.

Quamobrem Pontificalis Commissio de Ecclesiis Orientalibus opportunum fore existimat ut, potius quam elenches facultatum Episcopis

tribuendarum, *index* conficitur causarum, quas Sancta Sedes sibi reservare statuerit. In dubiis praesumendum erit, favorem iuris stare pro ordinaria Episcoporum potestate, in iis quae ad regimen Eparchiae pertineant.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

· Card. RUFFINI: Pag. 6:¹ Normae propositae sub num. II et III nimis ampliae sunt et extensae. Quidquid *bona communi* (II), vel *bona spirituali animarum* (III) expostulatur...; istae sunt causae quae facile inveniri poterunt, quotiescumque